
 
 
 
 
Direzione del Personale 
Dirigente: Dott. Ascenzo Farenti 
Coordinatore: Dott. Davide Fiumicelli 
 
Unità Programmazione e reclutamento personale docente, ricercatori 
e collaborazioni di insegnamento e ricerca  
Responsabile ad interim: Dott. Davide Fiumicelli/lp  
 

IL RETTORE 

 
VISTO   lo statuto dell'Università di Pisa, emanato con decreto rettorale 27 febbraio 2012, n. 2711; 
VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240, in particolare l’art. 24 (testo previgente rispetto alle 

modifiche apportate dal d.l. n. 36/2022 come convertito); 
VISTO  il Regolamento di Ateneo per l’assunzione di ricercatori a tempo determinato ai sensi 

dell’art. 24 della L. 240/2010, emanato con D.R. n 1286/2019 e successive modifiche e 
integrazioni; 

VISTO il decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca del 25 maggio 2011, 
n. 243, Criteri e parametri per la valutazione preliminare dei candidati di procedure 
pubbliche di selezione dei destinatari di contratti di cui all’art. 24, della legge 30 dicembre 
2010, n. 240; 

VISTO il Decreto Ministeriale 30 ottobre 2015 n. 855 recante “Rideterminazione dei macrosettori 
e dei settori concorsuali”; 

VISTA  la Disciplina attuativa per la composizione delle commissioni giudicatrici, emanata con 
decreto rettorale n. 1415/2019, Prot. 91767 del 3 settembre 2019, ai sensi dell’articolo 5, 
c. 4-sexies, del Regolamento per l’assunzione dei ricercatori a tempo determinato, e 
successiva modifica; 

VISTA  la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 520/2023 del 22 dicembre 2023, con la quale 
è stata approvata la programmazione del personale per il triennio 2024-2026; 

VISTO  il decreto ministeriale M.U.R. n. 795 del 26 giugno 2023 “Piano straordinario reclutamento 
personale universitario 2024” che ha assegnato il contingente assunzionale espresso in 
termini di punti organico con gli importi attribuiti per il piano straordinario B di cui al 
decreto ministeriale 6 maggio 2022, n. 445, per un importo complessivo pari a 340 milioni 
di euro a decorrere dal 2024; 

TENUTO CONTO che con il sopra citato decreto ministeriale n. 795 del 26 giugno 2023, nell’ambito del piano 
straordinario B, sono state assegnate all’Università di Pisa risorse corrispondenti a 92 punti 
organico per il reclutamento di professori universitari, ricercatori di cui all’articolo 24, 
comma 3, lettera b), della legge 30 dicembre 2010, n. 240 testo previgente (da intendersi 
anche con riferimento alla nuova figura del ricercatore a tempo determinato di cui 
all’articolo 24 della legge n. 240/2010 nel testo attualmente vigente) e di personale tecnico 
amministrativo, le cui assunzioni e le relative prese di servizio dovranno avvenire dal 1° 
gennaio 2024 al 31 ottobre 2025; 

TENUTO CONTO dei criteri fissati dal Senato Accademico per le precedenti programmazioni del personale; 
VISTA   la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 21/2025 del 29 gennaio 2025 con la quale 

sono state approvate le modalità per l’assegnazione e la programmazione del personale 
docente per l’anno 2025, in particolare la programmazione di posizioni a valere sui residui 
del Piano straordinario ministeriale B e sui punti organico ordinari derivanti dal turnover; 

VISTA la nota del 3 febbraio 2025 con la quale il Rettore, comunicando i punti organico assegnati, 
ha invitato i singoli direttori di dipartimento a deliberare la propria programmazione relativa 
al personale ricercatore RTT o RTDb (per le posizioni che risulteranno a valere sui punti 
organico straordinari), con possibili eccezioni per l’Area Medica per posizioni da professore 
associato, indicando la relativa modalità di copertura proposta; 

PRESO ATTO  delle delibere dei consigli di dipartimento pervenute; 
VISTA  la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 66/2025 del 26 febbraio 2025 con la quale è 

stata approvata l’attribuzione ai dipartimenti dei posti di professore associato, ricercatore 
di cui all’articolo 24, comma 3, lettera b), della legge 30 dicembre 2010, n. 240 (testo 
previgente rispetto alle modifiche apportate dal d.l. n. 36/2022 come convertito), 
ricercatore a tempo determinato di cui all’articolo 24 della legge n. 240/2010 (testo 
attualmente vigente), e la loro assegnazione ai settori concorsuali/settori scientifico 
disciplinari; 

 
 
 



 
 
 
 
 
 
PRESO ATTO  che, come indicato nella sopracitata delibera n. 66/2025, le posizioni di cui alla presente 

selezione risultano a valere sui residui delle risorse dei Piani straordinari ministeriali A e B;  
VISTO il decreto ministeriale 2 maggio 2024, n. 639, recante: “determinazione dei gruppi 

scientifico-disciplinari e delle relative declaratorie, nonché la razionalizzazione e 
l’aggiornamento dei settori scientifico-disciplinari e la riconduzione di questi ultimi ai 
gruppi scientifico-disciplinari, ai sensi dell’art. 15, della legge 30 dicembre 2010 n. 240”; 

VISTO l’art. 15, comma 1-quinquies, del decreto-legge 31 maggio 2024, n. 71, come convertito 
dalla legge di conversione 29 luglio 2024, n. 106, e come successivamente modificato 
dall’art. 12, comma 2, del decreto-legge 9 agosto 2024, n. 113, come convertito dalla legge 
di conversione 7 ottobre 2024, n. 143, il quale stabilisce che le risorse dei Piani straordinari 
A e B, di cui ai decreti ministeriali n. 445/2022 e n. 795/2023, possono essere utilizzate 
rispettivamente entro i termini del 31 dicembre 2026 (per il Piano A) e del 31 dicembre 2027 
(per il Piano B); 

VISTO il decreto rettorale n. 558/2025 dell’11 aprile 2025, con il quale è stata indetta una 
procedura di selezione per la copertura di n. 8 posti di Ricercatore a tempo determinato ai 
sensi dell’art.24, comma 3, lett. b) della Legge 240/2010 (testo previgente rispetto alle 
modifiche apportate dal d.l. n. 36/2022 come convertito), codice bando 2025b1 di cui n.1 
presso il Dipartimento di Ricerca Traslazionale e delle Nuove Tecnologie in Medicina e 
Chirurgia, GSD 12/GIUR-05 Diritto costituzionale e pubblico, SSD GIUR-05/A Diritto 
costituzionale e pubblico - Codice bando 2025b5_A6; 

VISTO il decreto rettorale n. 862/2022 del 23 maggio 2022, e successive modifiche, riguardante lo 
svolgimento delle prove delle procedure concorsuali dell’Ateneo;  

VISTO  il decreto rettorale n. 1280/2022 del 21 luglio 2022, con il quale è stato approvato il 
regolamento per lo svolgimento delle sedute collegiali in modalità telematica;  

VISTO  il decreto rettorale n. 925/2024 del 4 luglio 2025 con il quale è stata nominata la 
commissione giudicatrice per la già menzionata selezione; 

VISTI i verbali delle riunioni della commissione giudicatrice; 
ACCERTATA la regolarità degli atti: 

DECRETA 
 

 Art. 1 
 

Sono approvati gli atti della selezione per n. 1 posto di Ricercatore a tempo determinato ai 
sensi dell’art.24, comma 3, lett. b) della Legge 240/2010 (testo previgente rispetto alle 
modifiche apportate dal d.l. n. 36/2022 come convertito), Dipartimento di Ricerca 
Traslazionale e delle Nuove Tecnologie in Medicina e Chirurgia, GSD 12/GIUR-05 Diritto 
costituzionale e pubblico, SSD GIUR-05/A Diritto costituzionale e pubblico - Codice bando 
2025b5_A6. 

Art. 2 
 

Ai sensi dell’articolo 5 comma 11 del Regolamento per l’assunzione di ricercatori a tempo 
determinato e sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione 
alla selezione, il dott. Antonello Lo Calzo è dichiarato vincitore della selezione di cui all’art. 
1 con il punteggio di 118/140. 

 
Art. 3 

  
Il presente decreto è pubblicato sul sito web di ateneo, nell’albo ufficiale informatico e 
sarà trasmesso al Dipartimento che procede, entro 60 giorni dalla data del decreto, alla 
proposta di chiamata del vincitore. 

  
   IL RETTORE  
       Prof. Riccardo Zucchi 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi del codice dell’Amministrazione digitale e norme connesse  
 
Sigle: 
Il Coordinatore Dott. Davide Fiumicelli 
 
_______________________________________________ 
Lungarno Pacinotti, 44 – 56126 Pisa - protocollo@pec.unipi.it 


		2025-09-19T20:07:43+0200
	RICCARDO ZUCCHI




